LVIII. Ac summa quidem necessitudo videtur esse honestatis: huic proxima, incolumitatis: tertiæ ac levissima, commoditatis, quæ cum his nunquam poterit duabus contendere. Hæc autem inter se sæpe necesse est comparari, ut quantum præter honestas incolumitati, tamen, utri potissimum consulendum sit, deliberetur. Cuius rei certum quoddam præscriptum videtur in perpetuum dari posse. Nam, qua in re fieri poterit, ut, cum incolumitati consuluerimus, quod sit in præsentia de honestate delibatum, virtute aliquando & industria recuperetur, incolumitatis ratio videbitur habenda: cum autem id non poterit, honestatis. Ita in eiusmodi quoque re, cum incolumitati videbimur consulere, vere poterimus dicere, nos honestatis rationem habere, quoniam sine

incolumitate eam nullo tempore possumus adipisci. Qua in re vel concedere alteri, vel ad conditionem alterius descendere, & in praesentia quiescere, atque aliud tempus expectare oportebit.

In commoditatis vero ratione, modo illud attendatur, dignane causa videatur ea, quae ad utilitatem pertinebit, quare aut de magnificentia, aut de honestate quiddam derogetur. Atque in hoc loco mihi caput illud videtur esse, ut queramus, quid sit illud, quod si adipisci, aut effugere velimus, aliqua res nobis sit necessaria, hoc est, quae sit adiunctio, ut proinde, uti quaeque res erit, laboremus, & gravissimam quamque causam vehementissime necessariam iudicemus.

Affectio <sup>19</sup>, est quadam ex tempore, aut ex negotiorum eventu, aut administratione, aut hominum studio, commutatio rerum, ut non tales, quales ante habitae sint, aut plerumque haberi soleant, habendae videantur esse: ut ad hostes transire turpe videtur esse; at non illo animo, quo Ulysses transit <sup>20</sup>: & pecuniam in mare dejicere, inutile; at non eo consilio, quo Aristippus <sup>21</sup> fecit. Sunt igitur res quadam ex tempore, & ex consilio, non ex sua natura considerandae: quibus in omnibus, quid tempora petant, aut quid personis dignum sit, considerandum est: & non quid, sed quo quidque animo, quicum, quo tempore, quamdiu fiat, attendendum est. His ex partibus ad sententiam dicendam locos sumi oportere arbitramur.

LIX. Laudes autem, & vituperationes ex iis locis sumentur, qui loci personis sunt attributi, de quibus ante dictum est. Sin distributius tractare quis volet, partiatur in animum, &

<sup>19</sup> Affectus ] Graece dici possent *exiles*, *anxi*, *involuntaria* (accidens) & *negativa*, quam *circumstantiam* vulgo appellant, idque auctore ipso Quintiliano, pag. 393. not. 523. *Cappernoverius*.

<sup>20</sup> At non illo animo, quo Ulysses transit ] Ulysses sub habitu mendicis Trojam ingressus dissipenter omnia exploravit: id quod ex Euripido in Hecuba satis liquet. *Nesimb.*

<sup>21</sup> Aristippus ] Bion, apud Laertium in Aristippo, scriptum reliquit, Aristippum, cum aliquando navigasset, didicissetque navem, qua veheretur, esse piraticam, acceptum aurum numerasse: deinde, quasi imprudens & invito lapsam e manibus projecisse in mare, ingemuisseque graviter. Sunt qui illum haec adidisse memorent: *Molinus est, no haec ab Aristippo, quam Aristippus propter ista perorat. Idem.*

& corpus, & extraneas res licebit. Animi est, virtus, cujus de partibus paulo ante dictum est. Corporis, valetudo, dignitas, vires, velocitas. Extraneae, honos, pecunia, affinitas, genus, amici, patria, potentia, & caetera, quae simili esse in genere intelligentur. Atque in his, id, quod in omnia valet, valere oportebit: contraria quoque, & quae, & qualia sint, intelligentur. Videre autem in laudando, & in vituperando oportebit, non tam quae in corpore, aut in extraneis rebus habuerit is, de quo agetur, quam quo pacto his rebus usus sit. Nam fortunam quidem & laudare, stultitia; & vituperare superbia est. Animi autem, & laus honesta, & vituperatio vehemens est.

Nunc quoniam omne in causa genus argumentandi ratio tradita est, de inventione, prima ac maxima parte Rhetoricae, satis dictum videtur. Quare quoniam & una pars <sup>22</sup> ad exitum hunc ab superiore libro perducta est, & hic liber non parum continet literarum, quae restant, in reliquis dicemus.

<sup>22</sup> Una pars ] Nescio, an hoc loco nimis audax fuerit Lambinus; illud scio, mihi ariditate emendationem, quam exhibuit in margine editionis suae: *Una pars ad exitum, hoc & superiore libro, perducta est, &c. Caeterum, Gothofredus hic annotavit, de videri ex hoc loco posse colligi, Ciceronem plures de Inventione libros scripsisse. Illud quidem non tantum jam diu inter eruditos constat, plures fuisse perscriptos a Cicerone libros de Inventione, sed etiam eos fuisse quatuor, e quibus duos posteriores nobis longinquitas temporis invidit. Vid. Voss. de Natura Rhet. c. 13. *Verburg.**

## ORATORE,

AD Q. FRATREM,

LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

Ut ex hisce libris legendis majores fructus Lector percipiat, non inutile credidi fore, totius Operis formam & quasi figuram breviter depingere. De Rhetorica Cicero omnium Romanorum eloquentissimus tradit præcepta; nec ea quidem, Rhetorum aliorum more, nuda & inornata tradit, sed oratione ita limata, & doctrina ita liberali, ut scias ipsum id asserturum esse, quod veller aliis præcipere. Plerumque fit, ut cum invidia audiat, qui aliis præcipit: qui enim eos conatur docere, se iis superiorem fore in eo, quod docet, pollicetur. Hanc igitur invidiam a se Cicero artificio quadam removet, cum sub personis Lucii Licinii Crassi, & M. Antonii, oratorum superioris sæculi principum, suam de Eloquentia sententiam explicavit. His senibus duos juvenes, forumque vix ingressos, Cottam, & Sulpicium, comites adjunxit: prudenter quidem; nisi enim in hanc disputationem venissent senes, minus auctoritatis & gravitatis haberent ea, quæ præciperentur: & nisi juvenes adessent, qui & audiendi cupidi essent, & nondum satis usu forensi instructi, senes non potuissent hunc sermonem sine inopriarum crimine instruere. Vide, quam elegans sit exordium disputationis: Artificium erat & Ieronymi Græcorum Rhetorum, se de Eloquentia dicturos esse profiteri. Hi senes, & ingenui, & in Rep. versati, non, nisi fortuito, in hanc disputationem incidunt; nihil de se promittunt, sed cursu orationis, vel casu potius, in Rhetoricæ campos incurruunt. Nec in personis solum, sed in loco decorum servat Cicero: non enim Roma, sed ruri disputant; non in urbis

occupatione, ubi mollioribus his studiis se dedere non licet, sed in otio recessus Tusculani, quo proficiscentem curæ Reique publicæ negotia, etiam cum bonorum venia, non sequuntur.

In primo libro quaeritur, quæ sit oratoris materia, quæque artes sint illi ad cognoscendum necessaria. Crassus, cujus in persona explicatur ipsius Ciceronis sententia, perfectum oratorem instruit, eique omnium artium cognitionem subiungit: singulas percurrit, probatque & exemplis & rationibus, quam utilis sit unaquæque oratori: Antonius vero, cujus disputatio ad mentem Quirini formatur, contra Crassum disputat, & cum indoctus a plerisque haberetur, solaque natura ad dicendum instructus, Eloquentiam a cæteris artibus segregat, eique solam bene dicendi scientiam adiungit. Quæ argumenta attulerat Crassus, ea omnia percipit Antonius, & verbo magis, quam re dissolvit. Aderat etiam huic disputationi Scævola senex; quem Cicero a sequentibus libris dimovit, & quia infirma valitudine fuit, (ut ait ipse) & quia in hoc libro disputatio de jure civili a Scævola studiis non abhorrebat: tantum vero virum proxime de jocis disputationi interesse non decebat.

In secundo libro partes Inventionis Antonio traduntur; in qua potius, quam in ornatu orationis excelluit. Omnia igitur præcepta ponit, ex quibus argumenta possimus eruere, quibus animos iudicum movere & nobis conciliare: tria illa genera, judiciale, delibetarium, demonstrativum, tractat, digitumque ad fontes intendens docet, quomodo ea, quæ univèrsè dicuntur, ad unquamque causam referri possint. Ad Inventionem pertinent joci; Cæsar igitur, qui in iis omnibus præstitit, huic disputationi adest, & ea omnia, quæ de jocis didicerat aut observarat, in medium profert. Deinde Antonius loquitur de memoria, scilicet artificiali (nam ea sola Inventionis est propria,) brevibusque omnia, quæ ad illam spectant, præceptis concludit.

In tertio partes Elocutionis Crasso deferuntur: in verbis enim magis, quam in sententiis eligendis elaboravit. Prius igitur de univèrso genere dicendi pauca loquitur; deinde ad eas quatuor partes, quibus elocutio continetur, pure, dilucide, ornate, & apertè dicendi, sese revocat: has singulas percurrit, præcipue vero ornam

rum orationis. Docet, quae verba eligenda sint, quae figura, quae tropi addibendi, quos numeros & pedes oratio postulet. Tum ad extremum de Actione quaerit, docetque, quomodo & vox, & gestus, & vultus ad orationem accommodari debeat. Omnes denique hi libri ita venusti, ita elegantes sunt, ut ab illis non solum praeccepta, sed exempla Eloquentiae perenda sint. PEARCIUS.

I.

OGITANTI mihi saepenumero, & memoria vetera repetenti, perbeati fuisse, Quinte frater, illi videri solent, qui in optima republica, cum & honoribus, & rerum gestarum gloria florerent, eum vitae cursum tenere poterant, ut vel in negotio sine periculo, vel in otio cum dignitate esse possent. Ac fuit tempus illud, cum mihi quoque initium requiescendi, atque animum ad utriusque nostrum praecleara studia referendi fore iustum, & prope ab omnibus concessum arbitrarer, si infinitus forensium rerum labor, & ambitionis occupatio, decursu honorum, etiam aetatis flexu constitisset. Quam spem cogitationum & consiliorum meorum, cum graves communium temporum, tum varii nostri casus defellerunt. Nam qui locus quietis & tranquillitatis plenissimus fore videbatur, in eo maxima moles molestiarum, & turbulentissima tempestates existerunt. Neque vero nobis cupientibus, atque exoptantibus fructus otii datus est ad eas artes, quibus a pueris dediti fuimus, celebrandas, inter nosque recolendas. Nam prima aetate incidimus in ipsam perturbationem disciplinae veteris: & consulatu devenimus in medium rerum omnium certamen, atque discrimen: & hoc tempus omne post consulatum objecimus

iis

*1 Inter nosque recolendas.]* Trajicit colu-  
mandi particulam, malitiosque, inter nos-  
que, quam illic, & inter nos recolendas, in-  
surpate: ne, quod in oratione vitiosum est,  
in heroci carminis finem decidet. Quae  
componendi manifesta diligentia, ut in sero  
& in curia celatur, ita in hoc scripti ge-  
nere dissimulari non debet. Sunt qui legant,  
Interque nos recolendas, virtutis huius igna-

ri, qui nesciant auribus atque rationi cede-  
re praeccepta. *Servatus.*

*2 Prima aetate.]* Anno U. C. DCLXVII. &  
consequenti, cum Tullius ageret annum vi-  
cesimum, exarsere bella civilia Cinnae,  
Marci, & Syllae, qui contra primum mo-  
rem oppressa patriae libertate, principatum  
invadere tentabant. *Frug.*

*3 Et hoc tempus omne.]* Hoc de Orato-

re

iis fluctibus, qui, per nos a communi peste depulsi, in nos-  
metipsum redundarunt. Sed tamen in his vel asperitatibus re-  
rum, vel angustiis temporis, obsequar studiis nostris: &  
quantum mihi vel fraus inimicorum, vel causa amicorum,  
vel respublica tribuet otii, ad scribendum potissimum conse-  
ram. Tibi vero, frater, neque hortanti dero, neque ro-  
ganti. Nam neque auctoritate quisquam apud me plus vale-  
re te potest, neque voluntate.

II. Ac mihi repetenda est veteris cuiusdam memoria non  
sane satis explicata recordatio, sed, ut arbitror, apta ad  
id, quod requiris, ut cognoscas, quae viri omnium eloquen-  
tissimi, clarissimique fenerint de omni ratione dicendi. Vis  
enim, ut mihi saepe dixisti; quoniam quae pueris, aut ado-  
lescentulis nobis ex commentariolis nostris inchoata, ac ru-  
dia exciderunt, vix hac aetate digna, & hoc usu, quem ex  
causis, quas diximus, tot tantisque consecuti sumus; aliquid  
iisdem de rebus politius a nobis, perfectiusque proferri: so-  
lesque nonnunquam hac de re a me in disputationibus nostris  
dissentire, quod ego prudentissimorum hominum artibus e-  
loquentiam contineri statuam; tu autem illam ab elegantia  
doctrinae segregandam putes, & in quodam ingenii atque e-  
xercitationis genere ponendam.

Ac mihi quidem saepenumero in summos homines, ac sum-  
mis ingeniis praditos intuenti, quaerendum esse visum est,  
quid esset, cur plures in omnibus artibus, quam in dicendo  
admirabiles existissent. Nam, quocumque te animo, & co-  
gitatione converteris, permultos excellentes in quoque genere  
videbis, non mediocrum artium, sed prope maximarum.

R. 2

Quis

re Dialogos Cicero scripsisse putatur anno  
aetatis suae 58. & U. C. 698. secundo vero  
anno post ejus reditum, cum Clodianorum  
furore actus in exilium cessisset. *Petruar.*  
*4 Ex commentariis nostris.]* Libros de  
Inventionem sub annum aetatis viceimum Ci-  
cero scripserat, rudes & impolitos, si cum  
his conferantur. Porro commentarius, liber  
est, in quem referimus breviter aliquid me-  
morae causa. *Proffens.*  
*5 Prudentissimorum.]* Hoc est, doctissimo-  
rum; vel (ut noster loquitur in sequen-

ti sententia) eorum, qui habent elegantiam  
doctrinae: saepius in hoc opere doctos dixerit,  
& prudentiam eloquentiae opposuit: &  
hic per prudentissimos intelligi voluit eos,  
qui omnibus artibus, sc. Philosophia, iure  
civilis, &c. instructi essent. Sic l. 1. c. 49.  
Prudentia verum magnarum magis, quam di-  
cendi arte nititur. Lib. 3. c. 35. Multos e-  
quidem indifferenter prudentiam, quos stulti-  
tiam loquuntur. Et l. 1. c. 14. Sine summa  
verum eruditam cognitione & prudentia. Pe-  
trus.

Quis enim est, qui, si clarorum hominum scientiam, rerum gestarum vel utilitate vel magnitudine metiri velit, non anreponat oratori imperatorem? Quis autem dubitet, quin belli duces ex hac una civitate præstantissimos pene innumera- biles, in dicendo autem excellentes vix paucos proferre pos- simus? Jam vero consilio, ac sapientia qui regere, ac gubernare rempublicam possent, multi nostra, plures patrum me- moria, atque etiam majorum exstiterunt: cum boni perditii nulli, vix autem singulis ætatibus singuli tolerabiles oratores invenirentur. Ac, ne quis forte cum aliis studiis, quæ re- conditis in artibus, atque in quadam varietate literarum ver- sentur, magis hanc dicendi rationem, quam cum imperatoris laude, aut cum boni senatoris prudentia comparandam putet; convertat animum ad ea ipsa artium genera, circumspiciatque qui in iis floruerint, quamque multi: sic facillime, quanta oratorum sit, semperque fuerit paucitas, judicabit.

III. Neque enim te fugit, laudatarum artium omnium pro- creatricem quandam, & quasi parentem eam, quam *philosophias* Græci vocant, ab hominibus doctissimis judicari; in qua dif- ficile est enumerare, quot viri, quanta scientia, quantaque in suis studiis varietate, & copia fuerint: qui non una ali- qua in re separatim elaborarint, sed omnia, quæcunque essent, vel scientiæ per investigatione, vel disserendi ratione comprehenderint. Quis ignorat, ii, qui mathematici vocan- tur, quanta in obscuritate rerum, & quam recondita in ar- te, & multiplici, subtilique versentur? quo tamen in gene- re ita multi perfecti homines exstiterunt, ut nemo fere stu- didisse ei scientiæ vehementius videatur, quin, quod volue- rit, consecutus sit. Quis musicis, quis huic studio litera- rum, quod profitentur ii, qui grammatici vocantur, penitus se deditit, quin omnem illarum artium pene infinitam vim, & materiam, scientia, & cogitatione comprehenderit? Vere mihi hoc videor esse dicturus, ex omnibus iis, qui in ha- rum artium studiis liberalissimis sint, doctrinisque versati, minimam copiam poetarum egregiorum exstitisse: atque in hoc

\* *Essent* ] Man. Græc. *possent*.

hoc ipso numero, in quo perraro exoritur aliquis excellens, si diligenter & ex nostrorum, & ex Græcorum copia compa- rare voles, multo tamen pauciores oratores, quam poetae bo- ni reperientur. Quod hoc etiam mirabilius debet videri, quia cæterarum artium studia fere reconditis atque abditis e fonti- bus hauriuntur: dicendi autem omnis ratio in medio posita, communi quodam in usu, atque in hominum more & ser- mone versatur; ut in cæteris id maxime excellat, quod longi- gissime sit ab imperitorum intelligentia, sensuque disjunctum: in dicendo autem vitium vel maximum sit a vulgari genere orationis, atque a consuetudine communis sensus abhorrere.

IV. Ac ne illud quidem vere dici potest, aut plures cæteris artibus inservire, aut majore delectatione, aut spe uberiore, aut præmiis ad perfiscendum amplioribus commoveri. Atque ut omittam Græciam, quæ semper eloquentiæ princeps esse vol- luit, atque illas omnium doctrinarum inventrices Athenas, in quibus summa dicendi vis & inventa est, & perfecta: in hac ipsa civitate profecto nulla unquam vehementius, quam elo- quentiæ studia viguerunt. Nam posteaquam, imperio omnium gentium constituto, diuturnitas pacis otium confirmavit, nemo fere laudis cupidus adolescens non sibi ad dicendum studio omni enitendum putavit. Ac primo quidem torius rationis ignari, qui neque exercitationis ullam viam, neque aliquod præceptum artis esse arbitrentur, tantum, quantum ingenio & cogitatione poterant, consequantur. Post autem, auditis oratoribus Græcis, cognitisque eorum literis, adhibitisque do- ctoribus, incredibili quodam nostri homines dicendi studio flagraverunt. Excitabat eos magnitudo & varietas, multitu- doque in omni genere causarum, ut ad eam doctrinam, quam suo quisque studio affectus esset, adjungeretur usus frequens, qui omnium magistrorum præcepta superaret. Erant autem huic studio maxima, quæ nunc quoque sunt, exposita præ- mia, vel ad gratiam, vel ad opes, vel ad dignitatem. In- genia vero ( ut multis rebus possumus judicare ) nostrorum hominum multum cæteris hominibus omnium gentium præ- stiterunt. Quibus de causis, quis non jure miretur, ex omni memo-

memoria ætatum, temporum, civitatum, tam exiguum oratorum numerum inveniri? Sed nimirum majus est hoc quiddam, quam homines opinantur, & pluribus ex artibus studiisque collectum.

V. Quis enim aliud in maxima discentium multitudine, summa magistrorum copia, præstantissimis hominum ingeniis, infinita caularum varietate, amplissimis eloquentiæ propositis præmiis, esse causæ putet, nisi rei quandam incredibilem magnitudinem, ac difficultatem? Est enim & scientia comprehendenda rerum plurimarum, sine qua verborum volubilitas inanis atque irridenda est: & ipsa oratio conformanda non solum electione, sed etiam constructione verborum: & omnes animorum motus, quos hominum generi rerum natura tribuit, penitus pernoscendi, quod omnis vis ratioque dicendi, in eorum, qui audiunt, mentibus, aut sedandis, aut excitandis expromenda est. Accedat eodem oportet lepos quidam, facetiæque, & eruditio libero digna, celeritasque & brevitatis respondendi, & læcessendi, subtili venustate, atque urbanitate conjuncta. Tenenda præterea est omnis antiquitas, exemplorumque vis: neque legum, aut juris civilis scientia negligenda est. Nam quid ego de actione ipsa plura dicam? quæ motu corporis, quæ gestu, quæ vultu, quæ vocis conformatione, ac varietate moderanda est: quæ sola per se ipsa quantæ sit, histrionum levis ars & scena declarat: in qua cum omnes in oris, & vocis, & motus moderatione elaborent, quis ignorat, quam pauci sint, fuerintque, quos animo æquo spectare possimus? Quid dicam de thesauro rerum omnium memoria, quæ nisi custos inventis, cogitatisque rebus, & verbis adhibeatur, intelligimus, omnia, etiam si præclarissima fuerint, in oratore peritura.